П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2018 года г. Белая Калитва 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гончаровой Н.А.

при секретаре Бровченко О.В.

с участием гособвинителя пом. Белокалитвинского городского прокурора

ФИО1

защитника Умрихина Р.В

подсудимого ФИО2.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В конце января 2018 года, во второй половине дня, точные дата и время следствием не установлены, в 

<

адрес> ФИО2, находясь по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, 

<

данные изъяты> пришел на участок местности, 

<

адрес>, где с 

<

данные изъяты> что на основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида частей растений, содержащих наркотическое средство. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. части растения конопля являются частями растений, содержащими наркотическое средство.

После этого, в тот же день, в конце января 2018 года, во второй половине дня, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений конопля в значительном размере без цели сбыта, сорванные им части растений конопля, содержащие наркотическое средство, 

<

данные изъяты> постоянной массой не менее 19,444 г. незаконно храня при себе, принес в помещение летней кухни, расположенной во дворе его дома по адресу 

<

адрес>, где часть их употребил 

<

данные изъяты> а оставшуюся часть стал хранить на территории своего домовладения.

05 февраля 2018 года, в вечернее время суток, точное время следствием не установлено, у ФИО2 находившегося по месту своего проживания, расположенного по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел, направленный на изготовление для личного употребления без цели сбыта, из ранее незаконно им приобретенных 

<

данные изъяты> в крупном размере, реализуя который 05 февраля 2018 года, в вышеуказанное время, ФИО2 пришел в помещение летней кухни, расположенной, на территории его домовладения по вышеуказанному адресу, где из 

<

данные изъяты>, общей влажной массой не менее 41,70 г., содержащей в себе активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся смесью наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 20,93 г. и наркотического средства - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 10,34 г., после чего часть вышеуказанного наркотического средства употребил, а оставшуюся его часть стал хранить до 08 час. 36 мин. 06 февраля 2018 года.

Каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), утвержденному постановлением Правительства РФ 681 от 30.06.1998 г., являются наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 10,34 г., является значительным размером для данного вида наркотических средств, масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 20,93 г. является крупным размером для данного вида наркотических средств.

06 февраля 2018г., в период времени с 08 час. 36 мин. по 09 час. 40 мин., при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, являющегося жилищем ФИО2, сотрудниками полиции ОМВД России по Белокалитвинскому району в помещении не жилой летней кухни, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, была обнаружена и изъята сухая растительная масса в виде фрагментов 

<

данные изъяты> которая согласно заключения эксперта № 226 от 19 марта 2018 г. является частями растений конопли, содержащих наркотическое средство, постоянной массой 19,444 г, а также обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, пропитанная маслянистым веществом темного зеленого цвета, общей влажной массой 41,70 г, содержащей активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся смесью наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 20,93 г. и наркотического средства-каннабис (марихуана), постоянной массой 10,34 г. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

В своих показаниях в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных и исследованных судом в порядке ст. 276 УПК РФ, ФИО2 пояснил, что с 2017 года он периодически употребляет наркотическое средство-марихуану, которое самостоятельно изготавливает из дикорастущего растения конопля с целью устранения боли от имеющегося у него заболевания рака лимфоузла. 

Последний раз он употреблял марихуану путем выкуривания в начале февраля 2018 г. О том, что марихуана обладает одурманивающим эффектом, он узнал из сети интернет. Он срывал части растения с кустов конопли, растущих недалеко от его дома. 

В конце января 2018 года, точной даты не помнит, в первой половине дня, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, он с целью личного употребления решил сорвать части растения конопля и употребить ее путем выкуривания, после чего пришел на участок местности, расположенный в 30 метрах в северо-восточном направлении от его дома, где с дикорастущего куста растения конопля сорвал его боковые стебли с листьями и верхушечными частями, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет. 

<

данные изъяты> 

Оставшиеся части растения конопля в виде стеблей с листьями и верхушечными частями он 

<

данные изъяты> часть этой массы сложил в полимерный пакет, а вторую часть положил в бумажный сверток и стал хранить на угольной печи в летней кухне. 

05.02.2018 года, в вечернее время, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он решил изготовить из ранее сорванных частей растения конопля смесь из гашишного масла и марихуаны, которую хотел употребить для получения одурманивающего эффекта.

<

данные изъяты> 

06.02.2018 года утром к нему домой пришли сотрудники полиции с двумя понятыми, которые после ознакомления его с постановлением о проведении в отношении него оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, в том числе наркотические средства и их прекурсоры. Понимая, что сотрудники полиции при обследовании найдут у него незаконно хранящиеся наркотические средства, он сообщил, что у него в летней кухне имеются наркотические средства, которые он желает выдать.

После этого он провел всех участвующих лиц в помещение своей летней кухни, где указал на угольную печь, на которой стояла керамическая тарелка с наркотическим средством, состоящим из марихуаны и гашишного масла, пояснив, что находится в тарелке и как он изготовил это наркотическое средство.

Сотрудниками полиции данная масса из марихуаны и гашишного масла была помещена в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, а свободные концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Керамическую тарелку, в которой находилась наркотическая масса, сотрудники также изъяли и поместили в другой полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. 

Затем он указал сотрудникам полиции и понятым на бумажный сверток, находящийся на печи за посудным шкафом, в котором находились части растения конопля. Этот бумажный сверток с частями растения конопля был изъят сотрудниками полиции и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, а свободные концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. 

Далее он указал на полимерный пакет с частями растения конопля, который также находился на угольной печи за посудным шкафом, который был изъят и упакован. 

После этого он в ходе осмотра указал на стоящие слева от входа в комнату летней кухни валенки, в которых находилось приспособление 

<

данные изъяты> которые были изъяты и упакованы. 

Других запрещенных предметов в летней кухне, в доме, в хозяйственных постройках и на территории его дома обнаружено и изъято не было. После этого сотрудник полиции составил соответствующий акт по результатам обследования, с которым он и понятые ознакомились и подписали его, не имея замечаний.

Затем он показал сотрудникам полиции и понятым участок местности, на котором произрастал дикорастущий куст растения конопля, с которого он сорвал части растения конопля, которые в последующем у него был изъяты. Данный участок местности расположен в 

<

адрес>. 

По данному факту сотрудник полиции составил протокол осмотра, с которым он и понятые ознакомились и подписали его. 

После он был доставлен в приемное отделение МБУЗ ЦРБ для медицинского освидетельствования, после проведения которого было установлено, что он находится в состоянии опьянения, вызванного наркотическим средством марихуана. В отношении него был составлен административный протокол за немедицинское потребление наркотических средств.

Далее его доставили в помещение ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого с ладоней его рук были сделаны смывы на два ватных тампона, которые были помещены в бумажный конверт. В этот же конверт был помещен чистый контрольный тампон в полимерном пакетике с замком фиксатором, клапан которого опечатали пояснительной биркой, на которой расписались участвующие лица. Также у него были сделаны срезы ногтевых пластин с обеих рук, которые были помещены в бумажный конверт, клапан которого опечатали пояснительной биркой, на которой расписались участвующие лица. В ходе проведения его личного досмотра наркотических средств, психотропных веществ и иных веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Свою вину в незаконном приобретении, хранении и изготовлении наркотических средств он признает и раскаивается (л.д. 76-80,114-115).

Суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии доказана и подтверждается показаниями свидетеля обвинения Свидетель №2, Свидетель №1, которые по обстоятельствам дела пояснили суду следующее:

Свидетель №2 – показания, которого оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, пояснил, что 06.02.2018г., утром, он был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, где по имеющейся у сотрудников полиции информации проживающий по данному адресу мужчина незаконно хранит наркотические средства, на что он согласился.

После этого они приехали к зданию ОКОН ОМВД РФ по 

<

адрес>, где находились другие сотрудники полиции и незнакомый ему мужчина, который участвовал в ОРМ в качестве понятого.

Все вместе на двух автомобилях они приехали к ФИО2 по адресу 

<

адрес>, где сотрудники полиции представились ему и ознакомили ФИО2 с постановлением Белокалитвинского городского суда о проведении в отношении него ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором он после ознакомления расписался. 

Перед началом проведения ОРМ сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, такие как оружие, наркотические средства и их прекурсоры, после чего он пояснил, что у него в помещении летней кухни имеется наркотическое средство, и он желает его добровольно выдать. После этого ФИО2 провел всех участвующих лиц в помещение летней кухни, находящейся на территории его домовладения, где указал на 

<

данные изъяты> цвета, пояснив, что данная масса 

<

данные изъяты> которую он самостоятельно изготовил 05.02.2018 г. для личного потребления. 

Сотрудниками полиции данная маслянистая масса была изъята и помещена в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, а свободные концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Керамическая тарелка, в которой находилась маслянистая масса, также была изъята и упакована отдельно в другой полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, а свободные концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц.

Затем ФИО2 указал им на бумажный сверток, находящийся на угольной печи за посудным шкафом, пояснив, что в этом свертке находятся части растения конопля, которые он сорвал с куста дикорастущей конопли и хранил для личного потребления без цели сбыта. Бумажный сверток с частями растения конопля был изъят сотрудниками полиции и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, а свободные концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. 

Кроме этого ФИО2 указал на лежавший на угольной печи полимерный пакет с частями растения, пояснив, что они являются частями растения конопля, которые он также сорвал с дикорастущего куста конопли. Указанный полимерный пакет с частями растения конопля был изъят сотрудниками полиции и опечатан в установленном порядке.

В ходе дальнейшего осмотра ФИО2 указал на валенки, стоящие слева от входа в комнату летней кухни, в которых находилось приспособление 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, который сотрудниками полиции был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, а свободные концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц.

В ходе осмотра на ступеньках слева от входа в дом сотрудниками полиции была обнаружена сковорода, которую, как пояснил ФИО2, он использовал при приготовлении наркотика «каша», и которая была изъята сотрудниками полиции и упакована в установленном порядке. 

Сотрудником полиции был составлен акт обследования, в котором они расписались после ознакомления с ним.

После этого ФИО2 в присутствии понятых показал место, расположенное в 30 метрах в северо-восточном направлении от территории его домовладения, где ранее произрастал куст растения конопля, с которого он в конце января 2018 г. сорвал его боковые части с листьями и верхушечными частями и в дальнейшем хранил их в летней кухне для личного потребления. 

<

данные изъяты> остатки которой были изъяты, а также были изъяты остатки частей растения конопля, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия.

Затем ФИО2 сотрудниками полиции был доставлен в МБУЗ ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования, а он и второй понятой с другим сотрудником полиции проследовали в помещение ОКОН ОМВД России по Белокалитвинскому району.

Через некоторое время ФИО2 с сотрудниками полиции прибыли в помещение ОКОН ОМВД России по Белокалитвинскому району, где был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого с ладоней рук ФИО2 были сделаны смывы на два ватных тампона, которые были помещены в бумажный конверт. В этот же конверт был помещен контрольный тампон в полимерном пакетике с замком -фиксатором, клапан которого был опечатан пояснительной биркой, на которой расписались участвующие лица. У ФИО2 были сделаны срезы ногтевых пластин, которые были помещены в бумажный конверт, клапан которого был опечатан пояснительной биркой, на которой расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО2 наркотических средств, психотропных веществ и иных веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у него обнаружено и изъято не было.

Во время проведения вышеуказанных действий со стороны сотрудников полиции никакого давления на ФИО2 оказано не было (л.д. 87-90).

Свидетель №1 – показания, которого оглашены и исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, пояснил, что 06.02.2018 г. рано утром он находился на Театральной площади 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, где согласно имеющейся у сотрудников полиции информации, проживающий по данному адресу мужчина, незаконно хранит наркотические средства. Он согласился с предложением, после чего с сотрудником полиции прошел к зданию ОКОН ОМВД РФ по 

<

адрес>, расположенному по 

<

адрес>. Через некоторое время к ним на автомобиле подъехал второй сотрудник полиции с незнакомым ему парнем, который также участвовал в оперативном мероприятии в качестве понятого. 

После этого они, понятые, с сотрудниками полиции приехали к ФИО2 по адресу 

<

адрес>, где сотрудники полиции представились ему и ознакомили ФИО2 с постановлением Белокалитвинского городского суда о проведении в отношении него ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором он после ознакомления расписался. 

Перед началом проведения ОРМ сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, такие как оружие, наркотические средства и их прекурсоры, после чего он пояснил, что у него в помещении летней кухни имеется наркотическое средство, и он желает его добровольно выдать. После этого ФИО2 провел всех участвующих лиц в помещение летней кухни, находящейся на территории его домовладения, где указал на керамическую тарелку с маслянистой массой темного цвета, пояснив, что данная масса является смесью марихуаны и гашишного масла, называется «каша», которую он самостоятельно изготовил ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления. 

Сотрудниками полиции данная маслянистая масса была изъята и помещена в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, а свободные концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Керамическая тарелка, в которой находилась маслянистая масса, также была изъята и упакована отдельно в другой полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, а свободные концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц.

Затем ФИО2 указал им на бумажный сверток, находящийся на угольной печи за посудным шкафом, пояснив, что в этом свертке находятся части растения конопля, которые он сорвал с куста дикорастущей конопли и хранил для личного потребления без цели сбыта. Бумажный сверток с частями растения конопля был изъят сотрудниками полиции и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, а свободные концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. 

Кроме этого ФИО2 указал на лежавший на угольной печи полимерный пакет с частями растения, пояснив, что они являются частями растения конопля, которые он также сорвал с дикорастущего куста конопли. Указанный полимерный пакет с частями растения конопля был изъят сотрудниками полиции и опечатан в установленном порядке.

В ходе дальнейшего осмотра ФИО2 указал на валенки, стоящие слева от входа в комнату летней кухни, в которых находилось приспособление для употребления конопли, называемое «бульбулятор», состоящий из двух обрезанных полимерных бутылок и металлического наперстка, который сотрудниками полиции был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, а свободные концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц.

В ходе осмотра на ступеньках слева от входа в дом сотрудниками полиции была обнаружена сковорода, которую, как пояснил ФИО2, он использовал при приготовлении наркотика «каша», и которая была изъята сотркдниками полиции и упакована в установленном порядке. 

Сотрудником полиции был составлен акт обследования, в котором они расписались после ознакомления с ним.

После этого ФИО2 в присутствии понятых показал место, расположенное 

<

данные изъяты>, где ранее произрастал куст растения конопля, с которого он в конце января 2018 г. 

<

данные изъяты> их в летней кухне для личного потребления. Из этих частей растения конопля он приготовил наркотическую массу

<

данные изъяты> остатки которой были изъяты, а также были изъяты остатки частей растения конопля, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия.

Затем ФИО2 сотрудниками полиции был доставлен в МБУЗ ЦРБ для проведения медицинского освидетельствования, а он и второй понятой с другим сотрудником полиции проследовали в помещение ОКОН ОМВД России по Белокалитвинскому району.

Через некоторое время ФИО2 с сотрудниками полиции прибыли в помещение ОКОН ОМВД России по Белокалитвинскому району, где был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого с ладоней рук ФИО2 были сделаны смывы на два ватных тампона, которые были помещены в бумажный конверт. В этот же конверт был помещен контрольный тампон в полимерном пакетике с замком -фиксатором, клапан которого был опечатан пояснительной биркой, на которой расписались участвующие лица. У ФИО2 были сделаны срезы ногтевых пластин, которые были помещены в бумажный конверт, клапан которого был опечатан пояснительной биркой, на которой расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО2 наркотических средств, психотропных веществ и иных веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у него обнаружено и изъято не было.

Во время проведения вышеуказанных действий со стороны сотрудников полиции никакого давления на ФИО2 оказано не было (л.д. 87-90).

Суд считает, что вина подсудимого подтверждается также совокупностью следующих доказательств:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД РФ по Белокалитвинскому району о том, что 06.02.2018г. в ходе ОРМ «обследование помещений» по адресу 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 обнаружено и изъято маслянистое вещество темного цвета, а так же части растений темного цвета (л.д. 5);

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН ОМВД РФ по 

<

адрес>, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что 06.02.2018г., в период с 08 час. 36 мин. по 09 час. 40 мин., в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты части растения конопля, общей массой 19,444 г., смесь наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 10,34 г. и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 20,93 г., которые принадлежали ФИО2 (л.д. 6);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении нежилой летней кухни, расположенной на территории 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2, изъяты части растений, маслянистая масса темного цвета, а так же две обрезанные полимерные бутылки, металлическая накидная головка ключа, керамическая тарелка и сковорода, на внутренних поверхностях которых, содержится вещество темного цвета. При этом ФИО2 пояснил, что изъятые части растений являются частями наркотикосодержащего растения конопля, которые он незаконно приобрел, маслянистой массой темного цвета является смесь каннабиса с гашишным маслом, изготовленная им из частей растений конопли. Фототаблицей к нему (л.д. 9-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указал место, где произрастал дикорастущий куст растения конопли, пояснив, что в январе 2018 г. с данного растения конопли он незаконно приобрел части растений конопли для дальнейшего личного потребления, из которых в последующем изготовил гашишное масло, которые у него были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ Фототаблицей к нему (л.д. 17-20);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, согласно которого ФИО2 находился в состоянии опьянения, вызванного наркотическим средством марихуана (л.д. 22);

- справкой об исследовании специалиста ЭКО ОМВД РФ по 

<

адрес> № от 06.02.2018г., согласно которого представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе ОРМ у гр-на ФИО2, является частями наркотикосодержащего растения конопля, общей постоянной массой 19,444г. 

Представленная на исследование смесь, общей влажной массой 41,70 г, изъятая в ходе ОРМ у гр-на ФИО2, является смесью наркотического средства - каннабис (марихуана), постоянной массой 10,34 г, с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 20,93 г.» (л.д. 34-35);

- протоколом осмотра от 09.03.2018г. частей растений конопля, остаточной массой -19,044 г. содержащих наркотические средства; смеси, общей влажной массой - 41,20 г. (10,216 г. - каннабис (марихуана), 20,68 г. - масло каннабиса (гашишное масло); керамической тарелки, металлической сковороды, полимерной бутылки емкостью 2 литра с обрезанной верхней частью; полимерной бутылки емкостью 1 литр с обрезанным дном, металлической головки накидного ключа, на внутренних поверхностях которых имеются наслоения вещества темного цвета и фототаблицей к нему. (л.д. 42-49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности керамической тарелки (пакет №), полимерной бутылки емкостью 2 литра с обрезанной горловиной, полимерной бутылки емкостью 1 литр с обрезанной донной частью и металлической головки накидного ключа (пакет №), металлической сковороды (пакет №), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в входе проведения ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" у ФИО2 по адресу 

<

адрес>, имеются следовые количества (постоянной массой пакет №,0011 г, пакет №,0006 г., пакет №,0029 г) наркотического средства - тетрагидроканнабинол - наркотически активного компонента растения конопли и получаемых из него наркотических средств (л.д. 62-64);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на экспертизу в пакетах №№,2 растительная масса зелёного цвета в виде фрагментов стеблей, боковых ветвей, листьев и верхушечных частей, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО2 по адресу 

<

адрес>, обладающая выраженным характерным запахом конопли, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения конопля, общей постоянной массой - 19,044 г. (пакет №,314 г и пакет №,730 г).

Согласно предоставленной справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общая первоначальная постоянная масса частей растения конопля составляла 19,444 г (пакет №,5,14 г и пакет №,930 г).

Представленная на экспертизу (общей влажной массой 41,20 г) растительная масса зеленого цвета, пропитанная маслянистым веществом темно-зеленого цвета (пакет №), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО2 по адресу 

<

адрес>, общей массой 41,20 г содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является смесью наркотического средства - гашишное масло (масло каннабиса), постоянной массой 20,68 г, и наркотического средства каннабис (марихуана), постоянной массой 10,21 г.

Согласно предоставленной справки об исследовании № от 06.02.2018г. первоначальная постоянная масса гашишного масла в смеси составила 20,93 г, а постоянная первоначальная масса марихуаны в смеси составляла соответственно 10,34 г. (л.д. 69-73).

Оценив в совокупности исследованные доказательства с точки зрения их относимости, достоверности, и признав их допустимыми, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере, а также незаконное изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО2 суд не усматривает, в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает его активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидность 2 группы в связи с наличием онкологического заболевания, и его раскаяние в содеянном.

Характеризующие данные с места жительства на ФИО2 удовлетворительные.

Учитывая характер содеянного, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и наличие у ФИО2 тяжелого соматического заболевания, суд считает, что в настоящее время исправление ФИО2 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и полагает назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом смягчающих обстоятельств и материального положения подсудимого, суд полагает не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания ФИО2 судом учитываются требования ч.6, ч.3 ст. 60, ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения к ФИО2 ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую категорию с учетом степени общественной опасности преступления и обстоятельств его совершения. 

Руководствуясь ст. 303-310 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, обязав ФИО2 встать на профилактический учет у нарколога, два раза в месяц проходить регистрацию в специализированном госоргане, уведомлять специализированный госорган об изменении места жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства – срезы ногтевых пластин ФИО2, упакованные в бумажный конверт; смывы с рук ФИО2, упакованные в бумажный конверт; части растений конопля остаточной массой – 18,644г. содержащие наркотические средства; смесь общей влажной массой – 40,70 в котором содержится – 10,19 г. каннабис (марихуана) и 20, 43 г. масло каннабиса (гашишное масло); керамическую тарелку, металлическую сковороду, полимерную бутылку емкостью 2 литра с обрезанной верхней частью; полимерную бутылку емкостью 1 литр с обрезанным дном, металлическую головку накидного ключа с наслоениями вещества темного цвета на их внутренних поверхностях, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный ФИО2 вправе принимать участие в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий подпись Н.А. Гончарова